@ 島原市報道資料
令和 3年 6月 8 日

報道関係者 各位

県内大学生による商店街など地域でのフィ ルドワークの開催について

標記の件について、長崎県の主催により下記のとおり開催されますのでお知らせ

します。

記

1. 日 時 令和 3年 6月 12 日 (土)13 時 3 0分から 16 時 3 0分 (予定)

2. 場 所 島原市商店街とその周辺地域※集合 :市商店街内のサンプラザ万町

3. 問い合わせ 長崎県 男女参画・女性活躍推進室

0 9 5 一 8 2 2 一 4 7 2 9( 直通 )

有明海にひらく湧水あふれる 火山と歴史の田園都市 島原 ◎

担当 ;島原市市民窓口サービス課 市民協働班

担当 事務員 青島

電話 :0957‐63‐1111( 内線 341)

E扉mail;ky 。do@city ‐Shimabara.1g.jp
島原守護神 しまばらん

フィールドワーク !:女性の未来参画推進事業(若い女性の視点を取り入れたま
ちづくり支援)

・担当課
盤

参画.女性活躍推 デ

担当者名 1山崎、野田

電話番号覇 !窓茅22‐4729

2021年6月4‐日更新

県では、若い女性の視点を取り入れたまちづくり支援に主体的に関わることで、地元への愛着を深めてもらうため、地元と
一緒になった女性に選ばれる「わがまち」づくりの取り組みを、県内大学や地元商店街等と連携して実施します。その一環と
して、「県内大学生による商店街など地域でのフィールドワーク」を開催しますので、お知らせします。このような取組をする
のは、今回が初めてとなります。

日時
.▲" -・・ " -トー・▼ 【・r、r≠~ 、.・.."-▲.{ ′岬 w ‐・,.- ▲一坪山~ - ≠- ▼ 『 L .、 . ," .一ドーー‐‐"" "- ,‐押, ★「 ▲+ ,、一. ,, ▼.」「ャ、 ,}」.▼ ,▼…“

令和3年6月12日(土曜日)13 時30分から16時30分(予定)

*13時30分に島原市商店街内のサンプラザ万町に集合

場所.-・▼-べ・一▼4 . .--、 」、.「‐▼-▲′▼』- ・] ▼・.." ." .▼' -◆ - -} -「▼-- -.・▲.-- " ▲‐ 、--▲】.- -.・‐・“"= .・..′ ′◆FJ 、. -・「r ‐・‐.- ▲-. ・‐r‐ "--▼.一一・. .‐′-" r一一r‐▼・

島原市商店街とその周辺地域

内容

参加団体等 長崎大学、活水女子大学、島原市万町商店街振興組合、島原市中堀町商店街協同組合、島原市、県

(20名程度参加)

・当日の流れ 島原鉄道を利用し参集

サンプラザ万町に集合し、オリエンテーション

商店街を中心にフィールドワークを実施

*商店街のメンバーが、オリジナルのフィールドワークコースを設定

サンプラザ万町に集合し、ふりかえり

島原鉄道を利用し解散

女性の未案参画推進事業(女性視点まちづくり)スキーム圏[PDFフヱイル/142KB]

令和3年5月
男女参画・女性活躍推進室

女性の未来参画推進事業 (若い女性の視点を取り入れたまちづくり支援)

′
′

【取組】

L 県 』

f=コロコロ盤bm皿彊国ロー・霜遍轡匪皿ユ盟国コqC1iコ量重畳監q覇笠瞥皿置置ニコ雲間鱈圃如霊畳

; ℃“1
1-‐1‐ー1.・1ー1“0
.----ー1
1-.o1‐

=

【役割1

=r.
・
.
.
1
1
1
1
‐
ー
ー
・
ー
ー
1
1
1・ー
ー
1
'
‘
1
1
1
‐
1

! ・サークルやゼミ活動で参加

1 .経験が学びになる ,

! .自らの考えに沿って活動

1 (主体性)
:・関係する人たちと協働
‐ (広がり)
- ・オリエンテーション等の

コーディネー ト …

・キーパーソンを見つける

・学生と地元が協働・連携する
ための機会や場を創出
.地元団体等に参画を働きかけ

!★事業終了後も、支援制度を 三
… 持つ他部局につなげる等伴走

ー 消費 -ー 」

(
ま いくしR、、一ノ

ハ
、、 ノ ー

＼ 寸体 考也元 (商店街) 、

、・信 三、・

1′′ - 、、
、

街) ＼、C ノ

取組みの過程において、地元との結びつきを深める
自らも提案する

　′

---経 薄 ---+-------------- ふ--‐県 ‐ム ー

・団体 ん願いや期待I＼市町1ノ
ー＼学生観点での~〆ザニヂ、--イ
ー・SNS を活用した情報発信 :
・まちの未来を自分たちが
作っていくことを感じても
らいたい

・商店街活性化の起爆剤に
なってほしい

L----------------------------------- 」

1ー■■ーーー■ - ー -- ーー -- ーーー■ーー --. ーー -1

1 =
=【当該事業終了後】 1
=★具体的な取組については既存 =
= の補助制度などの活用を検討 =
=★取組の次のステップにつなが 畳
… るフィールドや環境を紹介 !

l11---- ■ ------------------ ■■- ー

メ
ーニ

-

′・
rノ

「

:1 .‐,・

【当該事業の流れ】
○キックオフオリエンテーション (「回)5 月
○学生による商店街など地域でのフィールドワーク (「回)6 月
○学生と地元商業者などとの座談会的な意見交換 (1回)8 月
○課題解決アイデア出しのワークショップ (2回)10~12 月
○課題解決提案のプレゼンテーション発表会 (1回)2 月